
Preliminare n. 509 del 20-08-2024

Comune di Valdobbiadene
provincia di Treviso

DETERMINAZIONE

n. 503 del 10-09-2024

Ufficio LLPP - LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Lavori di manutenzione della segnaletica orizzontale, verticale e complementare-
CUP: H57H22002900004, CIG: 9675648551 -approvazione relazione sul conto
finale e CRE-anno 2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
 il DUP - documento unico di programmazione 2024/2026 approvato con deliberazione del
consiglio comunale 64 del 28 dicembre 2023;

 il bilancio di previsione 2024, pluriennale 2024/2026 e relativi allegati, approvati con
deliberazione del consiglio comunale 65 del 28 dicembre 2023;

 il Peg - piano esecutivo di gestione 2024-2026 - approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 2 dell'11 gennaio 2024;

PREMESSO che:
 che nei programmi dell’amministrazione comunale è previsto il riordino della segnaletica
stradale mediante la realizzazione deli interventi riguardanti la manutenzione ordinaria e
straordinaria della segnaletica orizzontale e verticale da eseguirsi in tutto il territorio
comunale dando priorità ai centri abitati da eseguirsi nel triennio 2023-2024-2025;

 con determinazione n. 803 del 29 dicembre 2017 veniva affidato l’incarico di redazione
del censimento della segnaletica stradale verticale e orizzontale nei centri abitati al perito
Enrico Bonizzoli;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 209 del 20 dicembre 2022 veniva approvato il
progetto esecutivo dei “Lavori di manutenzione della segnaletica orizzontale, verticale e
complementare” CUP H57H21006900004-CIG: 9675648551 presentato dal perito Enrico
Bonizzoli in data 18 novembre 2022 prot. n. 29511, in data 25 novembre prot. n. 30075 e
in data 15 dicembre 2022 prot. 31773;

 che il sottoscritto Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’artt. 31 del D.lgs n.
50/2016 e ss.mm.ii., è la sottoscritta Responsabile del servizio;

 che il sottoscritto Responsabile del servizio in qualità di RUP ha redatto il verbale di
validazione del progetto ai sensi dell’art. 26, comma 8 del D. Lgs.50/2016;



 che la spesa per la realizzazione dei lavori ammonta a € 210.000,00 e trova copertura al
codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 – capitolo 505243 “Segnaletica stradale ed
industriale del bilancio 2023 e del bilancio pluriennale 2023-2025;

 ACQUISITI il codice CUP: H57H22002900004 ed il codice CIG: 9675648551;
 che con propria determinazione a contrarre n. 143 del 01 marzo 2023, il sottoscritto
Responsabile del servizio avviava ai sensi del D.lgs 50/2016 la procedura per la
conclusione dell’accordo quadro con un unico operatore economico per l’esecuzione dei
“Lavori di manutenzione della segnaletica orizzontale, verticale e complementare” CUP
H57H21006900004-CIG: 9675648551;

 di aggiudicare l’appalto dei lavori di cui trattasi, mediante una procedura negoziata, ai
sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) della L. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma
1, lett. a), punto 2.2 del D.L. 77/2021, che deroga fino al 31.12.2021 l’articolo 36, comma
2, lett. c), D. Lgs 50/2016;

 di adottare, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello del Minor Prezzo, ai sensi
dell’art. 1 comma 3 della L. 120/2020 con esclusione automatica dalla gara, ai sensi
dell’art. 97, comma 8, del D.lgs 50/2016, delle offerte che presentano una percentuale di
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2
del medesimo D.lgs 50/2016;

 di invitare alla procedura negoziata complessivamente n. 5 (cinque) imprese in possesso
dei requisiti di cui all’art. 92 del DPS 207/2010, scelte tra quelle iscritte nella piattaforma
delle gare preposta;

 che a seguito di gara esperita in data 30 aprile 2023 i lavori sono stati aggiudicati con
determina 114 del 06 aprile 2023 del responsabile del servizio centrale unica di
committenza (CUC) alla ditta Padana srl (C.F. 04224200289) con sede a Tombolo (pd) in
via Municipio 1/a con un ribasso percentuale di 1,850% e il prezzo netto di € 162.303,00,
oltre a IVA 10% e 22% e così complessivamente per € 181.232,46;

 che i lavori sono iniziati, il giorno 13 luglio 2023 e terminati entro il 2023 come da
certificato di regolare esecuzione in data del 31 dicembre 2023

 VISTI ed esaminati gli elaborati tecnico-contabili relativi alla relazione sul Conto Finale
ed al Certificato di Regolare Esecuzione dell’opera di “Lavori di manutenzione della
segnaletica orizzontale, verticale e complementare” CUP H57H21006900004-CIG:
9675648551 allegato sub A al presente atto, sottoscritto dal Direttore dei Lavori perito
Enrico Bonizzoli e dalla ditta Padana srl agli atti del comune risulta:

- che i lavori sono regolarmente iniziati il 13 luglio 2023;

- che i lavori sono terminati in data 31 dicembre 2023;
- che i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte secondo il progetto;
- che l’ammontare dei lavori contabilizzati al netto nel conto finale di € .54.101,00

DI DARE ATTO che il Quadro economico finale dell’opera, a seguito della dichiarazione
suddetta inerente l’IVA, è il seguente:

Quadro economico annuale Progetto esecutivo Aggiudicazione

Lavori manutenzione ordinaria € 7.333,33 € 7.197,66

Lavori manutenzione straordinaria € 46.666,67 € 45.803,34

Oneri sicurezza ordinaria € 300,00 € 300,00

Oneri sicurezza straordinaria € 800,00 € 800,00



Totale lavori € 55.100,00 € 54.101,00

IVA 22 per cento manut. ordinaria € 1.679,33 € 1.649,49

IVA 10 per cento manut. straordinaria € 4.746,67 € 4.660,33

Spese tecniche € 7.166,67 € 7.166,67

Funzioni tecniche €1.102,00 € 1.102,00

Contributo ANAC € 225,00

Imprevisti € 205,33 € 1.095,51

Totale somme a disposizione € 14.900,00 € 15.899,00

Totale complessivo € 70.000,00 € 70.000,00

Quadro economico pluriennale Progetto esecutivo Aggiudicazione

Lavori manutenzione ordinaria € 22.000,00 € 21.593,00

Lavori manutenzione straordinaria € 140.000,00 € 137.410,00

Oneri sicurezza ordinaria € 900,00 € 900,00

Oneri sicurezza straordinaria € 2.400,00 € 2.400,00

Totale lavori € 165.300,00 € 162.303,00

IVA 22 per cento manut. ordinaria € 5.038,00 € 4.948,46

IVA 10 per cento manut. straordinaria € 14.240,00 € 13.981,00

Spese tecniche € 21.500,00 € 21.500,00

Funzioni tecniche € 3.306,00 € 3.306,00

Imprevisti € 616,00 € 3.961,54

Totale somme a disposizione € 44.700,00 € 47.697,00

Totale complessivo € 210.000,00 € 210.000,00

ACCERTATA la regolarità contributiva in capo alla ditta appaltatrice Padana srl (C.F.
04224200289) con sede a Tombolo (pd) in via Municipio 1/a con Durc INAIL_43930199 in
corso di validità con scadenza 27 settembre 2024;

VISTI:
 il D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
 il D.P.R. 05.10.2010, n° 207 e successive modifiche ed integrazioni nelle parti non
abrogate dal suddetto D.Lgs. 50/2016;

 il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali, che attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei
servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e l’attuazione degli obiettivi e dei
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’ente;
 gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del medesimo decreto legislativo 267/2000,
disciplinanti il procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione di impegni e per
l’effettuazione di spese;
- gli articoli 56 e seguenti del vigente regolamento comunale di contabilità;
- il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del comune, ed in
particolare gli articoli 25, sulle competenze dei responsabili delle unità organizzative, e 26,
disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;



- i decreti del Sindaco n. 9 del 28 luglio 2023 e n. 11 del 30 novembre 2023, con i quali sono
stati attribuiti gli incarichi di elevata qualificazione ed individuati i sostituti degli incaricati
in caso di loro assenza o impedimento;

DATO ATTO che sono stati espressi i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’articolo 147-bis
del decreto legislativo 267/2000, e successive modificazioni, e dell’articolo 3, comma 2, del
vigente regolamento sui controlli interni;

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012,
che le informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella sezione
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale sono le seguenti:

OGGETTO Lavori di manutenzione della segnaletica orizzontale, verticale e
complementare” stato finale e CRE

Tipo contratto Lavori
CUP H57H21006900004 CIG 9675648551
Procedura di scelta del
contraente

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) della L. 120/2020,
come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2.2 del D.L. 77/2021,
che deroga fino al 31.12.2021 l’articolo 36, comma 2, lett. c), D. Lgs
50/2016;

Determina a contrattare 143 del 01 marzo 2023
Determina di Aggiudicazione 114 del 6 aprile 2023

AGGIUDICATARIO:
Codice fiscale*
RAGIONE SOCIALE*

Padana srl (C.F. 04224200289)

RUOLO* Azienda individuale
Importo CRE €. 54.101,00 (al netto di IVA) € 60.410,82 (IVA 10%-22% inclusa)

DETERMINA

1. che le premesse vengono poste a dispositivo del presente provvedimento e ne costituiscono
parte integrante e sostanziale;

2. di approvare gli elaborati tecnico-contabili relativi alla relazione sul Conto Finale ed al
Certificato di Regolare Esecuzione dell’opera “Lavori di manutenzione della segnaletica
orizzontale, verticale e complementare” CUP H57H21006900004-CIG: 9675648551
allegato sub A al presente atto, sottoscritto dal Direttore dei Lavori perito Enrico Bonizzoli
di Milano pervenuti in data 03 settembre 2024 prot. n. 21438

3. di dare atto che l’ammontare dei lavori contabilizzati nel 2023 al netto nel conto finale di €
54.101,00;

4. di dare atto che si procederà alla liquidazione della somma di € 60.410,82 (Iva al 10% e
22% compresa) alla ditta Padana srl (C.F. 04224200289) con sede a Tombolo (pd) in via
Municipio 1/a relativo all'opera Lavori di manutenzione della segnaletica orizzontale,
verticale e complementare” mediante successivo provvedimento di liquidazione della
fattura elettronica

5. di dare atto che la somma di € 60.410,82 da corrispondere all’appaltatore risulta allocata al
codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 – capitolo 505243 “Segnaletica Stradale ed
Industriale” imp. 144/2023 del bilancio 2023;


